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Abstrakt

Výměna plynů mezi rostlinou a okolím je zprostředkována průduchovými buňkami,

které změnou svého objemu regulují velikost průduchové štěrbiny, kde k této výměně

dochází. Jedinečné vlastnosti stomat jsou dány specificky utvářenou buněčnou stěnou, která

dovoluje asymetrické roztažení buňky. V průběhu otevírání stomat dochází k velkému

nárůstu turgorového tlaku, doprovázeného příjmem značného množství vody. Z tohoto

důvodu je nutné rychle měnit vnitřní povrch průduchové buňky. Tento proces je zajištěn

dynamickým pohybem membrán uvnitř buňky. Během těchto procesů jsou z plasmatické

membrány odštěpovány váčky, které jsou při zavírání stomat integrovány zpět. Jeden

z nejdůležitějších regulátorů polarizovaného transportu váčků v buňce je multiproteinový

komplex exocyst. Díky multiplikaci podjednotek exocystu je u rostlin funkce komplexu

exocyst značně diverzifikována a účastní se mnoha buněčných procesů. V této práci je

studován vliv mutací genech exo70B1, exo70B2 a jejich kombinace exo70B1/exo70B2 na

dynamiku stomat. Obě tyto mutace mají vliv na otevírání průduchů během zvýšené intenzity

osvětlení. Mutace exo70B1 je v tomto případě ovlivněna ve větší míře. Tyto defekty jsou

však patně způsobeny jinými procesy, jelikož mutant exo70B2 vykazuje menší velikost

celých stomat i apertury v otevřeném stavu, ale tento projev však není přítomný u mutace

exo70B1. Dvojitá mutace exo70B1/exo70B2 částečně potlačuje tvorbu hypersenzitivních

lézí způsobenou mutací exo70B1 a pravděpodobně i částečně napravuje fenotyp exo70B1 v

otevírání stomat na světle.

Klíčová slova: Stomata, komplex exocyst, dynamika průduchů, konduktance stomat,

Arabidopsis thaliana

7

Abstract

The exchange of gases between the plant and the environment is mediated by guard

cells, which, by changing their volume, regulate the size of the stomatal pore where the

exchange takes place. Unique properties of stomata are given by a specifically designed cell

wall, allowing asymmetric cell expansion. During the opening of stomata, there is a large

increase in turgor pressure, accompanied by the uptake of considerable amount of water. For

this reason, it is necessary to quickly change the inner surface of the guard cell. This process

is ensured by the dynamic movement of the membranes inside the cell. During these

processes, the vesicles are removed from the plasma membrane and reintegrated back during

stomatal closure. One of the important regulators of the polarized transport of vesicles within

the cell is a multiprotein complex exocyst. Due to the multiplication of exocyst subunits, the

exocyst complex functions in plants are extensively diversified and involved in many

cellular processes. In this thesis the effect of mutation in subunits exo70B1, exo70B2 and its

combination exo70B1/exo70B2, on stomatal dynamics is studied. Both of these mutations

affect the opening of the stomata during increased light intensity. The mutation of exo70B1

is in this case affected in greater manner. These defects, however, may be caused by other

processes, since the exo70B2 mutant exhibits a smaller size of the entire stomata and aperture

in the open state, unlike exo70B1 mutant. The double mutation exo70B1/exo70B2 partially

suppresses the occurrence of hypersensitivity lesions caused by the exo70B1 mutation and

is likely to partially rescues the phenotype of the exo70B1 in the light induced stomatal

opening.

Key words: Stomata, complex exocyst, stomatal dynamics, stomatal conduktance,

Arabidopsis thaliana
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1 Seznam zkratek

ABA Kyselina abscisová

AD Délka apertury průduchu

AŠ Šířka apertury průduchu

ANOVA Analysis of Variance

ATP Adenosin trifosfát

BO Otevřená svěrací buňka

BZ Zavřená svěrací buňka

BF Bright field (světlé pole)

FAR Fotosynteticky aktivní záření

HR Hypersenzitivní reakce

PM Plasmatická membrána

MT Mikrotubuly

PAMP Pathogen-associated molecular pattern

(Specifické molekulární sekvence patogenů)

PTI PAMP triggered immunity (PAMP spouštěná imunita)

JA Kyselina jasmonová

SA Kyselina salicylová

SD Délka celého průduchu

SŠ Šířka celého průduchu

SOB Stomatal opening buffer

NASC Nottingham Arabidopsis Stock Centre

PCR Polymerázová řetězová reakce

PO Výška pólu svěrací buňky

SHAM Salicylhydroxamová kyselina

GFP Green fluorescent protein

WT Wild type (divoký typ v této práci Col0)
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2 Úvod a cíle práce

Rostliny si při přechodu na souš musely vyvinout mechanismus, který by jim zaručil

dostatečné zásobení oxidem uhličitým a zároveň zabránil zbytečným ztrátám vody

transpirací. Výsledkem evoluce jsou průduchy neboli stomata vyšších rostlin, jež jsou

schopny aktivně regulovat velikost průduchové štěrbiny a tím rychle přizpůsobovat intenzitu

výměny plynů lokálním podmínkám. Ačkoliv buňky stomat postrádají plasmodesmální

spoje, jsou schopny reagovat na obrovské množství podnětů jak z okolí, tak od ostatních

buněk. Otevírání průduchů je velice komplexní proces zahrnující masivní změnu objemu a

povrchu buňky. Pohyby stomat jsou totiž založeny na změnách vnitřního tlaku (turgoru),

který je poháněn rozdílem vodního potenciálu uvnitř buňky a následnou akumulací vody. To

samozřejmě vyžaduje nárůst vnitřního povrchu buňky, a tedy rychlou integraci membrán do

plasmatické membrány, během zavírání naopak dochází k odštěpování vezikulů a tvorbě

invaginací vnitřních membrán. Jelikož většinu z přijatého množství vody pojme vakuola, i

zde je potřeba regulovat její objem. Změny vodního potenciálu jsou uskutečňovány

prostřednictvím kanálů a pump, které zajištují příjem či výdej iontů z buňky i vakuoly. To

umožňuje velice složitou regulaci pohybů stomat a konkrétní odpověď na příslušný signál.

Kanály se nacházejí na membránách uvnitř buňky a během změn objemu dochází k jejich

opakované re-integraci prostřednictvím váčkového transportu. Komplex exocyst hraje

stěžejní roli v polarizované sekreci vezikulů a proto se pravděpodobně účastní těchto

procesů. Skládá se z osmi podjednotek, ze kterých nejrozšířenější rodina EXO70 slouží

k přesnému zacílení váčků na příslušné místo. Tato rodina osahuje 23 paralogních genů,

jejichž úloha v buňce se odlišuje a tvoří tak komplikovanou sekreční síť zasahující do

obrovské škály procesů v životě rostlinné buňky, včetně stomat.

Cíle práce

• Ověřit otevřenost stomat v ambientních a stresových podmínkách u jedinců

nesoucích mutaci v podjednotkách EXO70B1, EXO70B2 a u dvojitého

mutanta exoB1/exoB2

• Zjistit, zda mají mutace vliv na tvar a počet stomat.

• Lokalizovat podjednotky ve stomatech pomocí fluorescenčních proteinů.
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3 Současný stav poznání

4 Stomata

Průduchové štěrbiny jsou tvořeny párem vysoce specializovaných buněk, obecně

známých jako svěrací buňky. Komplexy těchto svěracích buněk a vnitřní štěrbiny se nazývají

průduchy či stomata a vyskytují se s různou hustotou v epidermis jak listu, stonku, tak

dokonce i v květních částech rostliny. Jejich funkcí je regulace výměny plynů, příjem a výdej

CO2 a H2O, mezi buňkami mezofylu a okolím.

V této práci je pro výzkum využívána modelová rostlina Arabidopsis thaliana, kde se

výměna plynů odehrávají převážně na abaxiální straně listu, nicméně napříč rostlinnou říší

existuje mnoho specializací na různé klimatické podmínky a průduchy mohou být rozličně

modifikovány: vnořeny hluboko pod povrch epidermis či opatřeny složitou před-

průduchovou štěrbinou. Tyto modifikace mají značný vliv jak na dynamiku, tak i na

mechaniku stomat (P. J. Franks and Farquhar 2006). U Arabidopsis se žádná z těchto

modifikací ve zvýšené míře nevyskytuje a je proto poměrně vhodnou modelovou rostlinou

ke studiu dynamiky průduchů.

4.1 Vývoj stomat

Průduchy se zakládají z pokožkových buněk v mozaikovitém uspořádání, přičemž

mezi každými dvěma průduchy se nachází minimálně jedna oddělující buňka. Dva spolu

přímo sousedící průduchy jsou výsledkem chybné cytokineze v průběhu jejich vývoje.

Mateřskou buňkou dávající vznik buňkám průduchů je meristemoid, který vzniká


[…]


Mutace homologního genu EXO70B1 se v proporcích stomat nijak výrazně neodlišuje

od WT a zdá se tedy, že změna konduktance, naměřená přístrojem Li-Cor Li 6400XT, je

způsobena pouze sníženou senzitivitou mutovaného jedince k otevírání stomat na světle,

prostřednictvím interakce s ROP2/RIC7 (Hong et al. 2016; Seo et al. 2016). Vlivů však může

být mnohem více. I zde by mohlo dojít k narušení dynamiky membrán vlivem autofagie a

re-translokace kanálů pro draslík KAT1 (Hurst et al. 2004; Tobias Meckel et al. 2007; Kulich

et al. 2013).

9.6 Fenotypové projevy dvojité mutace exo70B1/exo70B2

V průběhu bezpočtu opakovaných kultivací sledovaných mutantních linií, bylo

zjištěno, že u dvojitého mutanta exo70B1/exo70B2 je nástup tvorby HR lézí (fenotyp

exo70B1) oproti samostatné mutaci opožděn a zpočátku je i méně intenzivní. Přítomnost
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exo70B2 tedy částečně potlačuje fenotyp mutace exo70B1. Z výsledků provedených

experimentů je možno usoudit, že se tento efekt netýká pouze tvorby HR lézí, ale i vlivu na

dynamiku stomat. V případě měření konduktance je projev dvojité mutace nejvíce podobný

WT, což ovšem může být projev výše zmiňovaným delším pobytem v kultivační komoře.

Relativně je rozdíl v konduktanci vůči WT srovnatelný s projevem exo70B2.

Jedním z důvodu, proč by mohla kombinace obou mutací potlačovat projev

jednotlivých, je akumulace kyseliny salicylové (SA) (i jiných fytohormonů) v exo70B1 a

narušení obranyschopnosti u mutace exo70B2 (Pečenková et al. 2011; Kulich et al. 2013).

Vzhledem k značnému stáří testovaných rostlin, je více než pravděpodobné, že koncentrace

SA v průběhu měření byla v listech exo70B1 zvýšená. To mohlo, společně s efektem

spojeným s ROP2/RIC7, přispět k výraznějšímu prohloubení rozdílu mezi mutacemi

exo70B1 a exo70B2. Naproti tomu mutant exo70B2 vykazuje sníženou schopnost obrany

před patogeny, která velice úzce souvisí s právě s kyselinou salicylovou, ačkoliv efekt

mutace exo70B2 je spojen spíše s rozeznáním přítomnosti patogenu

(Pečenková et al. 2011; Stegmann et al. 2012), není možné vyloučit překryv projevů obou

těchto mutací a jejich drah. To podporuje i fakt, že dvojitý mutant částečně potlačuje a

zpomaluje tvorbu hypersenzitivních lézí. Výsledky z měření proporcí stomat rovněž ukazují

na větší podobnost spíše s projevem mutace exo70B2, nicméně oproti ostatním sledovaným

liniím, u dvojitého mutanta se průduch, vlivem pobytu ve tmě, zavírá 10 % méně (tento

rozdíl ovšem není statisticky signifikantní) a zůstává více otevřen, než je tomu u ostatních,

což paradoxně odpovídá i rozdílu úbytku hmotnosti ve vysoušecím experimentu, který se od

ostatních liší rovněž o 10 %. Příčinou této odlišnosti, by mohlo být odstřižení listu a aktivace

poplašných reakcí, které jsou poškozením v buňkách indukovány. Zejména pak autofagie,

která obecně ve větší či menší míře doprovází buněčnou smrt. Jelikož je u obou mutací

prokázáno zapojení do autofagických dějů (Kulich et al. 2013; Teh et al. 2018), může dojít

naopak k sečtení efektu mutovaných genů. To by mohlo mít za následek pozměnění

dynamických změn vakuoly a plasmatické membrány, jež jsou důležitou součástí pohybů

průduchů (Hurst et al., 2004; Tobias Meckel et al., 2004; X. Q. Gao et al., 2009). Čímž by

se dala vysvětlit nižší otevřenost průduchů.

9.7 Lokalizace podjednotek exocystu

Pro tuto práci vytvořený konstrukt EXO70B1-GFP s přirozeným promotorem byl

z neznámého důvodu nefunkční. Na vině by mohla být například ubiquitinace či RNA
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interference, která by ovlivnila činnost tohoto proteinu. Degradace tohoto proteinu PUB18

E3 ubiquitin ligázou v závislosti na ABA a stresu způsobeného mannitolem byla popsána v

(Seo et al. 2016). Nicméně přítomnost EXO70B1 není pozorovatelná ani za ambientních

podmínek, a tedy mechanismus její případné degradace bude vázán na jinou dráhu, která

doposud nebyla objevena.

Konstrukt EXO70B2-GFP pod přirozeným promotorem nemá za ambientních

podmínek silný signál a v dospělých buňkách stomat je nepozorovatelný. Během vývoje

průduchu je však možné EXOB2 detekovat v kompártmentech podobným endosomům.

Konstrukt SEC8-GFP se ukázal být konstantě aktivní kolem průduchových buněk a

na rozhraních mezi pomocnými buňkami. Avšak jeho úloha ve stomatech zůstává

neobjasněna a je nutno tento fenomén lépe prostudovat.

10 Souhrn

1. Podařilo se prokázat vliv mutací v genech EXO70B1, EXO70B2 a

EXO70B1+EXO70B2 na otevírání průduchů na světle.

2. Podařilo se prokázat vliv mutace v genu EXO70B2 na tvar a otevřených

velikost stomat. Mutant exo70B1 nevykazuje zásadní odlišnost ve velikosti

průduchů.

3. Nepodařilo se lokalizovat EXO70B1-GFP v průduších ani jiných částech

rostliny, nepodařilo se lokalizovat EXO70B2-GFP na membráně průduchů,

pouze jako součást endomembránových kompartmentů, které bude nutné blíže

určit.
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