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Název práce: Role komplexu exocyst v dynamice stomat
Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu
Matějova práce přímo navazuje na studovaná témata v naší laboratoři, zejména význam
komplexu exocyst pro vývoj a obranyschopnost rostlin. Matěj mohl metodologicky navázat
na naše předchozí zkušenosti se studiem fenotypů mutantních linií, a to klonováním
relevantních konstruktů a mikroskopickou analýzou transgenních rostlin. Největší část této
práce ale tvoří metodologie analýzy stavu průduchů, kterou si Matěj sám osvojil a etabloval
v naši skupině jako nový postup, o který i v budoucnu bude ze strany kolegů velký zájem.
Svoji prací Matěj částečné přispěl ke splněni cílů v běžícím projektu MŠMT, a doufáme, že
v dohledné době, po získání některých dalších dat, budou výsledky publikovány.
Přístup studenta k zadanému tématu
Matěj pracoval samostatně a zodpovědně, inspiroval se relevántní literaturou a dokázal
tvořivě a originálně modifikovat jak metodologické postupy, tak i matematické a statistické
zpracování výsledků.
Postup práce
Práce musela být pro Matěje občas stresujicí, nejen z důvodů, že byl průkopnikem nových
metod v naši skupině, ale i z důvodů simultání práce na dvou mutantních a jedné dvojitě
mutované linii, v porovnaní s „wild type“ kontrolou, o čemž každý, kdo něco podobného
zkoušel, ví, že přitom nejde o prosté sčítání problémů, ale o jejich násobení, vyžadujicí více
jak kontrolních experimentů, tak i celkového počtu opakování a velkou rozvážnost při
interpretaci výsledků.
Další poznámky k průběhu práce
Matěj je velkým přínosem pro naši skupinu a jsem ráda, že bude pokračovat v doktorském
studiu u nás.
Celkové hodnocení
výborně
Podpis školitele

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku (po vyplnění posudku možno smazat):

 Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, text standardním písmem
slouží jako vodítko

 Prosíme školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na

adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání
podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry
experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2.
Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho nesmí být
obhajoba zahájena!